
OBSAH

UVOD 5

I. KAPITOLA 7

1. Sociálni politika Evropské unie___________________________________________________________________ 7
1.1. Pojem a význam sociálni politiky v Evropských společenstvích____________________________________ 7
1.2. Vývoj sociálni politiky v Evropských společenstvích_____________________________________________ 8
1.3. Základní cíle Společenství v  sociální politice____________________________________________________ 12
1.4. Základní dokumenty Evropských společenství v sociální oblasti___________________________________ 14

II. KAPITOLA 23

2. Orgány Evropských společenství v oblasti sociální politiky________________________________________ 23

III. KAPITOLA 29

3. Pojem a prameny evropského pracovního práva a sociálního zabezpečení__________________________ 29
3.1. Pojem pracovní právo a sociální zabezpečení v  Evropských společenstvích_________________________ 29
3.2. Prameny evropského pracovního práva a sociálního zabezpečení__________________________________ 31

3.2.1. Prameny primárního pracovního práva a sociálního zabezpečení______________________________ 31
3.2.2. Prameny sekundárního pracovního práva a sociálního zabezpečení____________________________ 39

3.3. Všeobecné právní zásady_____________________________________________________________________40
3.4. Vztah komunitámího a vnitrostátního práva_____________________________________________________ 42

3.4.1. Bezprostřední použitelnost komunitámího p ráva____________________________________________ 42
3.4.2. Zásada přednosti komunitámího práva před národním p ráv em _______________________________ 44
3.4.3. Zásada subsidiarity a zásada proporcionality_______________________________________________ 44

IV. KAPITOLA 47

4. Individuální pracovní právo
4.1. Volný pohyb pracovníku.

4.1.1. Pojem pracovník__
4.1.2. Realizace volného pohybu pracovníku

4.3. Rovné zacházení s muži a ženami
4.4. Pracovní podmínky____________

4.4.1. Pracovní doba
4.4.2. Ochrana mladých lidí v práci

4.5.1. Ochrana zaměstnanců při hromadném propouštění
4.5.2. Ochrana zaměstnanců při převodech podnikli____

47
47
49
50

4.1.3. Postavení rodinných příslušníků při realizaci práva volného pohybu___________________________ 55
4.1.4. Omezení volného pohybu pracovníků_______________________________________________________ 56

4.2. Zam ěstnanost_______________________________________________________________________________ 57
 60
____________________________________________________________ 64
____________________________________________________________64

66
4.4.3. Ochrana některých zvláštních druhů pracovního pom ěni_____________________________________ 67
4.4.4. Informovanost zam ěstnanců______________________________________________________________ 69

4.5. Sociální ochrana zam ěstnanců________________________________________________________________ 70
_________________________________________ 71

74
4.5.3. Ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele______________________________ 75

4.6. Technická a zdravotní ochrana z a m ě s tn a n c ů ________________________________________   77

3



V. KAPITOLA 83

5. Kolektivní pracovní právo
5.1. Sociální d ia lo g ______

5.1.1. Konzultační procedura
5.1.2. Vyjednávání a dohody sociálních partnerů 

5.2. Evropské kolektivní sm louvy_______________
г

5.3. Účast zaměstnanců na rozhodování podniku 
5.3.1. Evropská podniková r a d a ___________

VI. KAPITOLA

6. Sociální zabezpečení
6.1. Obecné otázky__
6.2. Koordinace právních úprav

6.2.1. Aplikace právního řádu jediného stáhl _
6.2.2. Rovné zacházení
6.2.3. Zachování práv během jejich nabývání.
6.2.4. Zachování nabytých p r á v ___________

VII. KAPITOLA

v w

PŘ ÍLO H A  C. 1

v r

PŘ ÍLO H A  C. 2

Smlouva o Evropské unii (vybraná ustanovení)

v  r

PŘ ÍLO H A  C. 3

Evropská sociální agenda

83
84
87
88
89
90 
93

97

__________________________________________________ 97
__________________________________________________ 97
__________________________________________________ 98
__________________________________________________ 99
  100
 101
 101

6.3. Osobní rozsah koordinace právních úprav sociálního zabezpečení________________________________ 102
6.4. Věcný rozsah koordinace právních úprav sociálního zabezpečení_________________________________ 104

107

1 . Vybraná rozhodnutí Evropského soudního dvora v oblasti pracovního p r á v a _____________________ 107

115

Přehled platného sekundárního práva pro oblast pracovního práva a sociálního zabezpečení_________ 115

125

125

Smlouva o založení Evropského společenství (vybraná ustanovení)___________________________________ 129

149

149

4


